





Editora chefe
Prof? Dr® Antonella Carvalho de Oliveira
Editora executiva
Natalia Oliveira
Assistente editorial
Flavia Roberta Bardo
Bibliotecaria
Janaina Ramos
Projeto grafico
Bruno Oliveira
Camila Alves de Cremo
Daphynny Pamplona 2022 by Atena Editora
Luiza Alves Batista  Copyright © Atena Editora
Natéalia Sandrini de Azevedo Copyright do texto © 2022 Os autores
Imagens da capa Copyright da edicao © 2022 Atena Editora
iStock Direitos para esta edicdo cedidos a Atena
Edicdo de arte  Editora pelos autores.
Luiza Alves Batista  Open access publication by Atena Editora

Todo o contelido deste livro esté licenciado sob uma Licenca de Atribuicdo
@ Creative  Commons.  Atribuicao-Nao-Comercial-NaoDerivativos 4.0

Internacional (CC BY-NC-ND 4.0).

0 conteudo dos artigos e seus dados em sua forma, correcao e confiabilidade sao de responsabilidade
exclusiva dos autores, inclusive ndao representam necessariamente a posicao oficial da Atena Editora.
Permitido o download da obra e o compartilhamento desde que sejam atribuidos créditos aos autores,
mas sem a possibilidade de altera-la de nenhuma forma ou utiliza-la para fins comerciais.

Todos os manuscritos foram previamente submetidos a avaliacdo cega pelos pares, membros do
Conselho Editorial desta Editora, tendo sido aprovados para a publicacao com base em critérios de
neutralidade e imparcialidade académica.

A Atena Editora é comprometida em garantir a integridade editorial em todas as etapas do processo
de publicacado, evitando plagio, dados ou resultados fraudulentos e impedindo que interesses
financeiros comprometam os padrdes éticos da publicacdo. SituagOes suspeitas de ma conduta
cientifica serdo investigadas sob o mais alto padrao de rigor académico e ético.

Conselho Editorial

Ciéncias Humanas e Sociais Aplicadas

Prof. Dr. Adilson Tadeu Basquerote Silva - Universidade para o Desenvolvimento do Alto Vale do Itajai
Prof. Dr. Alexandre de Freitas Carneiro - Universidade Federal de Ronddnia

Prof. Dr. Alexandre Jose Schumacher - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Parana
Prof. Dr. Américo Junior Nunes da Silva - Universidade do Estado da Bahia

Prof® Dr* Ana Maria Aguiar Frias - Universidade de Evora

Prof® Dr® Andréa Cristina Marques de Aradjo - Universidade Fernando Pessoa


https://www.edocbrasil.com.br/
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4359535T4&tokenCaptchar=03AGdBq27khgBFrJzh16qVhiMpKMfC1eWbkOJUAujLNUoriYLNmERo4rPRuiY2Stpyzemt8cz6sFmvtlecWftNLFxnSOedpDsJs-aVaWlu5VPRDdWFajEic14nM8l9v_fl2-NZ7hwLGLzQrIkDESqvcvOrp68W7sAhSWRNCzRgUnzR5rVoxqBRswHtgnH8AgLkmAmh9gjxisnNSdGQF_puAKK3r19KBOaS-eepj7FhdctvV5a1UHWpMFD0-otdGJun2MjqzZCWT0PDGVVTdA3iuX7EKaj8n4MkPv3ldyBei3t0MXFpUCZ-QOHxWJKLea6o-wHKD54-9Lp6NrhIKNkKZZ1QNcMBInR-RC2Mu3EEtcBK5kMVYHethXdobMK2ZR8aYe517Qvc1jIJJ9cVl8SbeBTXX9oYUcM_oq-GXdgae2FAE78ElmhkFcA
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4774071A5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4444126Y9
https://orcid.org/0000-0002-9038-8576
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4734644D8

Prof. Dr. Antonio Carlos da Silva - Universidade Catélica do Salvador

Prof. Dr. Antonio Carlos Frasson - Universidade Tecnol6gica Federal do Parana

Prof. Dr. Antonio Gasparetto Junior - Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais
Prof. Dr. Antonio Isidro-Filho - Universidade de Brasilia

Prof. Dr. Arnaldo Oliveira Souza Jinior - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Carlos Antonio de Souza Moraes - Universidade Federal Fluminense

Prof. Dr. Criséstomo Lima do Nascimento - Universidade Federal Fluminense

Prof® Dr® Cristina Gaio - Universidade de Lisboa

Prof. Dr. Daniel Richard Sant’Ana - Universidade de Brasilia

Prof. Dr. Deyvison de Lima Oliveira - Universidade Federal de Rondonia

Prof® Dr® Dilma Antunes Silva - Universidade Federal de Sao Paulo

Prof. Dr. Edvaldo Antunes de Farias - Universidade Estacio de Sa

Prof. Dr. Elson Ferreira Costa - Universidade do Estado do Para

Prof. Dr. Eloi Martins Senhora - Universidade Federal de Roraima

Prof. Dr. Gustavo Henrique Cepolini Ferreira - Universidade Estadual de Montes Claros
Prof. Dr. Humberto Costa - Universidade Federal do Parana

Prof® Dr® lvone Goulart Lopes - Istituto Internazionele delle Figlie de Maria Ausiliatrice
Prof. Dr. Jadilson Marinho da Silva - Secretaria de Educacao de Pernambuco

Prof. Dr. Jadson Correia de Oliveira - Universidade Catélica do Salvador

Prof. Dr. José Luis Montesillo-Cedillo - Universidad Auténoma del Estado de México
Prof. Dr. Julio Candido de Meirelles Junior - Universidade Federal Fluminense

Prof. Dr. Karpio Marcio de Siqueira - Universidade do Estado da Bahia

Prof® Dr® Keyla Christina Aimeida Portela - Instituto Federal do Parana

Prof? Dr® Lina Maria Gongalves - Universidade Federal do Tocantins

Prof® Dr® Lucicleia Barreto Queiroz - Universidade Federal do Acre

Prof. Dr. Luis Ricardo Fernandes da Costa - Universidade Estadual de Montes Claros
Prof. Dr. Lucio Marques Vieira Souza - Universidade do Estado de Minas Gerais
Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federal do Rio Grande do Norte

Prof® Dr® Marianne Sousa Barbosa - Universidade Federal de Campina Grande

Prof. Dr. Marcelo Pereira da Silva - Pontificia Universidade Catélica de Campinas
Prof® Dr® Maria Luzia da Silva Santana - Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Prof. Dr. Miguel Rodrigues Netto - Universidade do Estado de Mato Grosso

Prof. Dr. Pedro Henrique Maximo Pereira - Universidade Estadual de Goias

Prof. Dr. Pablo Ricardo de Lima Falcao - Universidade de Pernambuco

Prof® Dr® Paola Andressa Scortegagna - Universidade Estadual de Ponta Grossa
Prof® Dr® Rita de Cassia da Silva Oliveira - Universidade Estadual de Ponta Grossa
Prof. Dr. Rui Maia Diamantino - Universidade Salvador

Prof. Dr. Saulo Cerqueira de Aguiar Soares - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Urandi Jodo Rodrigues Junior - Universidade Federal do Oeste do Para
Prof® Dr? Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

Prof® Dr® Vanessa Ribeiro Simon Cavalcanti - Universidade Catélica do Salvador
Prof. Dr. William Cleber Domingues Silva - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Willian Douglas Guilherme - Universidade Federal do Tocantins


http://lattes.cnpq.br/2735855153608701
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4771171H3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4242128Y5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4168013D9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4758163P1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4270399A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4270399A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4270399A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K2187326U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4537717Y7&tokenCaptchar=03AGdBq25B4lxTE6dxhpWHIqxGO4pzzZPgu_iV_QeN8f-tMTk8_sLDOB3PD_mtdQto3H5C2R2ZsmxnQtfmP66wxlIUt_CzTJNotB4Nr2WeA_ZeswgWraa8MbkAaZzV6d4gzkjqhc5hYQ_M-PfSdSI7td93FvBg2bA_iQABLK3i0vQ0yQRv1A1eB6SAfJCCqLkJYK596wJItTTqwwkcjAoFPtAsP-pVLiuGf7SJ_ujWrq_i7e1ac86qNNWa4t2uz65kb3UGFiVXXHrO-FYdcycEtCopnwy24k_7y06U-vF-n-8PZQEl3SDM3ejydvF0fyiSGRsDtN1eSkV6vWnGCu7u4Mc0gY3WMCxo6n9h6ArYBnNV6Cm64GaRIFb2IozQuQEayUcf2hIrTNuNZNcI3xXna_NbCwxnM8FL3w
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4236503T6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4442899D1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4442899D1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4779936A0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4279858T4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4764629P0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4137698A3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4777360H4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4257759E9
http://orcid.org/0000-0001-9605-8001
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4705446A5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4131916A6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4537843A7&tokenCaptchar=03AGdBq248607a1e8upHTSqtZn9vDk5sIkGvD13WO03BaEkKlFU3xCtWCV_c1t7nnirIqj2_WcDppfP18gkJi24XGtJCxR1FrOcnywJda7nMcbwZ-f6RGJaoQXqnoizsoHgv4kHUEmbZY_I-VOqgo-8AxytivSRr6ZOVFisD2lTXadTY4CRakHAZp3kMFpqac8h1PclhfAAw_MJ8-Qd4xKHggZ_80Bmi1t31DXBjrznSMPsxlD5K1hdoeFrZxpiVWP14HX6Ni2jdz8REHQp2ey62Q4q02OZ2jSGaRgn94q5xdG2UgJIw911R6DVVbL_ME_fv0so0KHQM8-kxo8Vse3raZ4XGGKPnszAzhvAiKxlzjera2wZguHqhsKciJyYuJQ2OdVueboGYJnlXa8Vcb2TGwg1C72FqihtetJxPpCtdlO6mGnie3_EE7P5J_AzmwlcsBWpGL1MhrDBRKI3NWtsTbopEg0ncgV5A
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4771879P6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4767193P0&tokenCaptchar=03AGdBq27HZjiyVhoStPS1ybPAgZ0XMQRJzCYTp8zr9HFg03dJIoKFtxOvlMRTd2EYlFzisNORV91eLb57dWNYCKK_ppkslssJa_tESGi6arGnw4gM7CcMn501aNtV4InKPYB3XuQMbycogeMKao_BF9nzw4zNo78YEb4BDYTGs0AvEdbC9p0iARTKciIcb4LPT8DorT0ubM4yEXqPKJ6tng4HTK4h5z6OLHuvuFQrfg7zJrHuCq5e8FsQC3sMf1wtVqpQZ2V78oDnUNFC9DFQ4vTEkhGsSMms4eEz_io0V2ws-ulXzP_l7STy2ZKgOK639c2tYvxkSlX_-t0ChSram6rrDPkf4Wu4SWG_nHPIf-eQGqm47kwJuXoPWlmt0oEFpMSrFiCt0tjS6tazf3OckYj-gi1Pi3BOr-r7r67ZAkHYUlytNQhzPz5sRi4_vW_-iWpUllU4qJ2oThohRZGt3hZOPzgiASPRTQ
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4416387H0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4219049D1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4465502U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4235887A8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4437388Z1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4252176Y6&tokenCaptchar=03AGdBq26r9EVjWZW6sbYV6Q3XWGEB7epb3WfkzfKlDLCL6nuSImCrTbZxxdXfH115SzT25I_DhCpgpShBG_bHFXb9avzWk6MqPQ5Zp852OEiXNYhpLA-1o7WMKEodPM974saRwubwT3ShtpI7TEUL1yL5gyWfjv-J8D0MVaZgolDHwnfde1QFLtnFBrSV7U3TMOlJjjTwlkIFKDPDdU5xFyNuqv7dgkF7UxyXUdDvkxvbam3pRrYvbqx_9n6fnJX2_cfH-uWR2fMeVyV82I9DjqHSG7u0oUFyl5bANzJZo2QGC73qpepr9YPym9hEA6ZkyAdzW0KaEju5BJNlFoIaVJkRrvcw_NNcXhQ9bnlrNJoyfwprUxxX9sxpxDuekPRDL7SREOqoujeurRQ7LYg7MiVFrMwFKPFpsudAav9n63JnabvRFbkuxokGOVhW6hIZ6GrqDjdtJArpWI8QYKDGLgBsWmONrszfNw
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do;jsessionid=7B86802A4FD91C48EAD97DF2100B7D60.buscatextual_0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4759649A2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4745890T7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/busca.do?metodo=forwardPaginaResultados&registros=10;10&query=%28%2Bidx_nme_pessoa%3A%28rita%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28de%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28cassia%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28da%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28silva%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28oliveira%29++%2Bidx_nacionalidade%3Ae%29+or+%28%2Bidx_nme_pessoa%3A%28rita%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28de%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28cassia%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28da%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28silva%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28oliveira%29++%2Bidx_nacionalidade%3Ab%29&analise=cv&tipoOrdenacao=null&paginaOrigem=index.do&mostrarScore=false&mostrarBandeira=true&modoIndAdhoc=null
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4203383D8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4277797H6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4462393U9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4273971U7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4792160H3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4758278P9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4717019T5

Fungao politica e social do direito e teorias da constituicdo 4

Diagramacao: Daphynny Pamplona
Corregao: Maiara Ferreira
Indexagdo: Amanda Kelly da Costa Veiga
Revisdo: Os autores
Organizador: Adaylson Wagner Sousa de Vasconcelos

Dados Internacionais de Catalogagé@o na Publicagao (CIP)

FO79 Funcao politica e social do direito e teorias da constituicdo 4
/ Organizador Adaylson Wagner Sousa de Vasconcelos.
- Ponta Grossa - PR: Atena, 2022.

Formato: PDF

Requisitos de sistema: Adobe Acrobat Reader
Modo de acesso: World Wide Web

Inclui bibliografia

ISBN 978-65-258-0153-7

DOI: https://doi.org/10.22533/at.ed.537222704

1. Direito. 2. Leis. I. Vasconcelos, Adaylson Wagner
Sousa de (Organizador). Il. Titulo.
CDD 340

Elaborado por Bibliotecaria Janaina Ramos - CRB-8/9166

Atena Editora

Ponta Grossa - Parana - Brasil
Telefone: +55 (42) 3323-5493
www.atenaeditora.com.br
contato@atenaeditora.com.br



http://www.atenaeditora.com.br/

DECLARACAO DOS AUTORES

Os autores desta obra: 1. Atestam nao possuir qualquer interesse comercial que constitua um conflito
de interesses em relacgdo ao artigo cientifico publicado; 2. Declaram que participaram ativamente da
construcao dos respectivos manuscritos, preferencialmente na: a) Concepcao do estudo, e/ou
aquisi¢ao de dados, e/ou anadlise e interpretacao de dados; b) Elaboragao do artigo ou revisao com
vistas a tornar o material intelectualmente relevante; c) Aprovagao final do manuscrito para
submissao.; 3. Certificam que os artigos cientificos publicados estdo completamente isentos de dados
e/ou resultados fraudulentos; 4. Confirmam a citacao e a referéncia correta de todos os dados e de
interpretacoes de dados de outras pesquisas; 5. Reconhecem terem informado todas as fontes de
financiamento recebidas para a consecucao da pesquisa; 6. Autorizam a edicao da obra, que incluem
os registros de ficha catalogréafica, ISBN, DOI e demais indexadores, projeto visual e criagdo de capa,
diagramacao de miolo, assim como langamento e divulgacdo da mesma conforme critérios da Atena

Editora.



DECLARAGAO DA EDITORA

A Atena Editora declara, para os devidos fins de direito, que: 1. A presente publicagao constitui apenas
transferéncia temporaria dos direitos autorais, direito sobre a publicacado, inclusive ndo constitui
responsabilidade solidaria na criacao dos manuscritos publicados, nos termos previstos na Lei sobre
direitos autorais (Lei 9610/98), no art. 184 do Cédigo penal e no art. 927 do Cédigo Civil; 2. Autoriza
e incentiva os autores a assinarem contratos com repositorios institucionais, com fins exclusivos de
divulgagao da obra, desde que com o devido reconhecimento de autoria e edicao e sem qualquer
finalidade comercial; 3. Todos os e-book sao open access, desta forma nao os comercializa em seu
site, sites parceiros, plataformas de e-commerce, ou qualquer outro meio virtual ou fisico, portanto,
esta isenta de repasses de direitos autorais aos autores; 4. Todos os membros do conselho editorial
sdo doutores e vinculados a instituicdes de ensino superior publicas, conforme recomendacgao da
CAPES para obtenc¢ao do Qualis livro; 5. Nao cede, comercializa ou autoriza a utilizagdo dos nomes e
e-mails dos autores, bem como nenhum outro dado dos mesmos, para qualquer finalidade que nao o

escopo da divulgacao desta obra.



APRESENTACAO

Em FUNCAO POLITICA E SOCIAL DO DIREITO E TEORIAS DA CONSTITUICAO
4, coletdnea de dezesseis capitulos que une pesquisadores de diversas instituicoes,
congregamos discussOes e tematicas que circundam a grande area do Direito a partir de
uma o6tica que contempla as mais vastas questdes da sociedade.

Temos, no presente volume, trés grandes grupos de reflexdes que explicitam essas
interagbes. Neles estédo debates que circundam estudos em direitos humanos e direito
constitucional; estudos em direito ambiental, animal e natureza; além de pensando o direito
e a sociedade.

Estudos em direitos humanos e direito constitucional traz anéalises sobre Corte
Interamericana de Direitos Humanos e jurisdicdo militar, colonialismo e descolonizacéo
juridica, soberania popular, sistema eleitoral, partidos politicos, liberdade de expresséo e
discurso politico.

Em estudos em direito ambiental, animal e natureza sao verificadas contribuicbes
que versam sobre agrotoxicos e praticas alternativas, defesa animal e etnobotanica.

O terceiro momento, pensando o direito e a sociedade, traz contetdos de positivisimo
juridico excludente, voto de cabresto, governanca dos comuns, obra de Jacques Maritain,
direitos creditorios, direitos sucessorios, direito e literatura, além de educacéo e formacgéo
docente.

Assim sendo, convidamos todos os leitores para exercitar didlogos com os estudos
aqui contemplados.

Tenham proveitosas leituras!

Adaylson Wagner Sousa de Vasconcelos



SUMARIO

(071 =11 1 1] N0 X5 [T 1

A JURISPRUDENCIA DA CORTE INTERAMERICANA DE DIREITOS HUMANOS NA
APLICACAO DA JURISDICAO MILITAR NO JULGAMENTO DE DELITOS COMUNS
Rafael Pinto dos Santos

d.) https://doi.org/10.22533/at.ed.5372227041

(07,1 =11 1 1] W0 X 20T 14

DIREITO E COLONIALISMO: A DESCOLONIZAGCAO JURIDICA NO CONSTITUCIONA-
LISMO PLURINACIONAL

Diogo Pinto Mendes Carlos

Joao Pedro Felipe Godoi

Matheus Conde Pires

Pedro Henrique de Moraes Ribeiro

d ) https://doi.org/10.22533/at.ed.5372227042

(071 =11 1 1] N0 X< JHUuu T 24

SOBERANIA POPULAR E A CRISE REPRESENTATIVA: UMA ANALISE DA INEFICACIA
DO SISTEMA ELEITORAL BASEADO NO SISTEMA PROPORCIONAL E NOS PARTIDOS
POLITICOS

Alessandra Almeida Barros

Anastéacia Borges Bento

José Augusto de Castro Neto

José Inécio Lopes Lima

Larisse Leite Albuquerque

Lohana Giafony Freitas de Luna

Simony Maria da Silva Costa

d.) https://doi.org/10.22533/at.ed.5372227043

(071 =11 1 1] W0 X0 ST 37

A LIBERDADE DE EXPRESSAO E SEU USO INDEVIDO NO DISCURSO POLITICO
Denise Ribeiro Gasparinho Duailibe Costa
Karine Sandes de Sousa
Manoel Ferreira Ramos

d ) https://doi.org/10.22533/at.ed.5372227044
CAPITULO 5....eoeeeuesseessessesssessessssssssssesssssssssesssssssssss s sssssssssesssssssssssssessssssssasessnns 46

DIREITO AMBIENTAL E AGRICULTURA: UM ESTUDO SOBRE AGROTOXICOS E
PRATICAS ALTERNATIVAS

Marina Lopes de Moraes
Francisco José Soller de Mattos

d ) https://doi.org/10.22533/at.ed.5372227045

(071 =11 1 1] N0 Y- J0UN o 56
DIREITO ANIMAL E A HERMEUTICA: O ELO CONTEMPORANEO NA BUSCA DA



DEFESA DOS SERES SENSCIENTES
Mariana Monteiro Pillar

d.) https://doi.org/10.22533/at.ed.5372227046

(071 =11 1 1] 1o Y 200U 72

UNA APROXIMACION A LA ETNOBOTANICA DEL PUEBLO QATO’OK DE TUZANTAN,
CHIAPAS, MEXICO

Ronny Roma Ardén

Anne Ashby Damon

Wilber Sanchez Ortiz

d.) https://doi.org/10.22533/at.ed.5372227047

CAPITULO 8......eeeeeeeeresesesesesesssessssssassasasasesasessssesasassssasasasasasessssssesssasasssssasasssasasasens 87

REFLEXOES SOBRE O POSITIVISMO JURIDICO EXCLUDENTE
Matheus Henrique Evangelista Felicio

d ) https://doi.org/10.22533/at.ed.5372227048

(071 =11 1 1] W0 X TR 98

CORONELISMO E O VOTO DE CABRESTO: A RELACAO DE PODER NA PRIMEIRA
REPUBLICA

Iracema de Céssia da Silva Negreiros

Glaucio Campos Gomes de Matos

d.) https://doi.org/10.22533/at.ed.5372227049

(07 =11 1 1] W0 15 [ YN 111

TEORIA JURIDICA INSTITUCIONAL: UM OLHAR SOBRE A GOVERNANCA DOS
COMUNS

Antonio Paulo da Silva

Maria Jodo Simas Guerreiro

Samiria Maria Oliveira da Silva

d ) https://doi.org/10.22533/at.ed.53722270410

(07 =11 1 1] W0 15 & IR 124

VIDA, OBRA Y LEGADO DE JACQUES MARITAIN PARA CONSTRUIR UNA SOCIEDAD
FRATERNA Y LA PAZ
Lafayette Pozzoli

d ) https://doi.org/10.22533/at.ed.53722270411

(07 =11 1 1] W0 15 -3 133

FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS CREDITORIOS (FDIC): ALCANCE
DO INSTITUTO NA PERSPECTIVA DA ERA DO ACESSO E SEUS EFEITOS NA
APROPRIACAO DE COISAS

Arick Mendes da Silveira Gom

Francisco Cardozo Oliveira

d.) https://doi.org/10.22533/at.ed.53722270412




(07 =11 1 1] W0 J5 < TN 150

O PRINCIPIO DA AFETIVIDADE COMO GERADOR DE DIREITOS E PERDA DE DIREITOS
SUCESSORIOS

Caroline Pacheco Bezerra

Julio César de Moura Luz

d ) https://doi.org/10.22533/at.ed.53722270413

(07 =11 1 1] W0 J5 1 TN 160

MACBETH: A INCAPACIDADE DA VIOLENCIA FiSICA LEGITIMAR A AUTORIDADE
JURIDICO-POLITICA
Mara Regina de Oliveira

d ) https://doi.org/10.22533/at.ed.53722270414

(07 =11 1 1] W0 15 - J0 T 175

EDUCACAO INFANTIL: RANCOS, AVANCOS E VICISSITUDES DA FORMACAO
DOCENTE

Haydéa Maria Marino de Sant’Anna Reis

Méarcia Vales Ferreira

Patricia Rodrigues Rocha

d.) https://doi.org/10.22533/at.ed.53722270415

(07 =11 1] W0 15 [ T 185

RESPONSABILIDADE CIVIL: O ABANDONO AFETIVO E MATERIAL DOS FILHOS EM
RELACAO AOS PAIS IDOSOS

Maria Joarina Aguiar Paulino

Rafaela Moita de Macedo Castro

Hilziane Layza de Brito Pereira Lima

d.) https://doi.org/10.22533/at.ed.53722270416
SOBRE O ORGANIZADOR........ccotimrersnmsnsssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssansassssssssnns 199
INDICE REMISSIVO.......oocureueensessessesssesssessssssesssessssssesssessssssesssessssssesssessssasssasessnes 200




CAPITULO 3

SOBERANIA POPULAR E A CRISE
REPRESENTATIVA: UMA ANALISE DA INEFICACIA
DO SISTEMA ELEITORAL BASEADO NO SISTEMA

PROPORCIONAL E NOS PARTIDOS POLITICOS

Data de aceite: 01/04/2022

Alessandra Almeida Barros

Mestranda em Ciéncias Criminolégico -
Forense pela Universidad de la Empresa

- UDE - Montevidéu (Uruguay). Possui Pos-
Graduacgédo em Direito Penal pela FAFIC. Pos-
Graduanda em Pratica Penal Avangada pela
Damasio. Possui graduagéo em Bacharelado
em Ciéncias Juridicas e Sociais pela FAFIC

Anastacia Borges Bento

Advogada inscrita na OAB/PB n° 24.292,
Professora do curso de Direito das faculdades
Integradas do Ceara- UNIFIC

José Augusto de Castro Neto

Pés-graduado em Direito e Processo do
Trabalho pelo Curso Sentido Unico. Integrante
do corpo juridico do Sindicato APEOC. Vice-
presidente da Comissédo de Direito Sindical da
OAB

José Inacio Lopes Lima

Doutorando em Direito Constitucional pela
UNIFOR, Mestre em Letras, Advogado
Criminalista

Larisse Leite Albuquerque

Mestranda em Ciéncia Juridica pela UENP -
Universidade Estadual do Norte do Parana.
Bacharelado em Ciéncias Juridicas e Sociais
pela Faculdade de Filosofia, Ciéncias e Letras
de Cajazeiras- FAFIC, Advogada OAB/CE
33.869

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4

Lohana Giafony Freitas de Luna
Advogada e Professora. Especialista em
Direito Penal e Criminologia pela PUC-RS.
Especialista em Direito Constitucional pela
UNIFOR

Simony Maria da Silva Costa

- Bacharelado em Servico Social. P6s
graduacédo em Politica Publica. Pés graduacéo
em Gestdo do SUAS Sistema Unico de
Assisténcia Social

RESUMO: A conquista dos direitos fundamentais
no Brasil se deu ao longo dos anos, se antes o
que se tinha era um Estado de Direito, ou seja,
as normas estavam positivadas no ordenamento
juridico, garantidas formalmente, hoje se tem um
Estado Democratico de Direito, em que as normas
possuem real eficacia. Dentro desse contexto,
entram os direitos politicos e a soberania popular
como fundamento da Republica Federativa do
Brasil, entretanto, a pergunta que se faz é: diante
da atual crise, ainda vigora a soberania popular e
a democracia? Os representantes estao fazendo
as vezes de um Estado Democratico? O objetivo
do presente estudo é analisar os conceitos de
soberania popular e Estado Democratico de
Direito face a atual crise de direito, de forma
a averiguar se o papel dos partidos politicos
estd sendo cumprido, principalmente diante da
crise do Direito que estd sendo experimentada,
discutir também a ineficacia do sistema eleitoral
e suas implicagdes para a sociedade, de forma a
verificar quais solu¢des seriam possiveis para tal
problematica. Sera aplicado o método dedutivo,
que tera cunho qualitativo e explicativo, tendo em

Capitulo 3



vista a finalidade de proporcionar ao leitor a compreenséo do fenémeno estudado. A pesquisa
sera bibliografica na area de Ciéncia Politica, Direito Constitucional e Direito Eleitoral, através
de artigos cientificos e noticias pertinentes ao tema.

PALAVRAS-CHAVE: Crise. Democracia Soberania. Sistema Eleitoral.

POPULAR SOVEREIGNTY AND THE REPRESENTATIVE CRISIS: AN ANALYSIS
OF THE INEFFECTIVENESS OF THE ELECTORAL SYSTEM BASED ON THE
PROPORTIONAL SYSTEM AND POLITICAL PARTIES

ABSTRACT: The conquest of fundamental rights in Brazil took place over the years, if
what we had before was a rule of law, that is, the rules were positive in the legal system,
formally guaranteed, today there is a Democratic State of Law, in which the rules have real
effectiveness. Within this context, political rights and popular sovereignty come into play as
the foundation of the Federative Republic of Brazil, however, the question is: in the face of the
current crisis, does popular sovereignty and democracy still apply? Are the representatives
acting as a Democratic State? The objective of this study is to analyze the concepts of popular
sovereignty and Democratic Rule of Law in the face of the current crisis of law, in order to
ascertain whether the role of political parties is being fulfilled, especially in the face of the crisis
of Law that is being experienced, also discuss the ineffectiveness of the electoral system and
its implications for society, in order to verify what solutions would be possible for such problem.
The deductive method will be applied, which will have a qualitative and explanatory nature, in
view of the purpose of providing the reader with an understanding of the phenomenon studied.
The research will be bibliographic in the area of Political Science, Constitutional Law and
Electoral Law, through scientific articles and news relevant to the topic.

KEYWORDS: Crisis. Sovereign Democracy. Electoral System.

11 INTRODUGCAO

Os direitos fundamentais séo inerentes a pessoa humana, dela ndo podendo se
desvincular, sob pena de violagdo ao principio da dignidade da pessoa humana. Sé&o
definidos como tal por estarem consagrados, positivados no nosso ordenamento juridico,
de modo a embasa-lo. A conquista dos direitos fundamentais no Brasil se deu ao longo
dos anos, se antes o que se tinha era um Estado de Direito, ou seja, as normas estavam
positivadas no ordenamento juridico, garantidas formalmente, hoje se tem um Estado
Democratico de Direito, em que as normas possuem real eficacia. Dentro desse contexto,
entram os direitos politicos e a soberania popular como fundamento da Republica Federativa
do Brasil.

Os direitos politicos sdo considerados direitos fundamentais, estando positivados na
Constituicao Federal de 1988 previsto nos artigos 14 a 16; percebe-se que a medida em que
as constituicoes foram evoluindo, estes direitos foram cada vez mais se aperfeicoando. Os
direitos politicos podem ser entdo considerados como aqueles que dao direito a soberania
popular, a participacdo do cidadao na vida politica, nas decisdes do Estado. Entretanto,

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4 Capitulo 3 “



para tal direito ter real eficacia, ele depende de outros, como o direito a educagéo, a
liberdade, etc.

A soberania popular € um dos fundamentos da Republica Federativa do Brasil e
serd exercida justamente pelo sufragio universal e pelo voto direto e secreto. O sufragio
universal é considerado o direito de participar em si do processo eleitoral, seja votando,
seja se candidatando, ja o voto € o modo como se exerce esse sufragio, ela é exercida
também, além de escolher os candidatos, pelo plebiscito, referendo e a soberania popular.
Ao adentrar aos direitos politicos ha que se falar também no alistamento eleitoral e as
hip6teses em que ele é facultativo e em que é proibido, além de tratar ainda das condi¢des
de inelegibilidade.

Aos direitos politicos € proibida a sua cassacéo, porém podera haver a perda e a
suspensao nas hipbteses previstas na propria CF.

Nesta seara entra entdo os partidos politicos, previsto no art. 17 da CF também
como um direito fundamental, em que se afirma ser livre a criagao, fusdo, incorporagéo e
extincdo de partidos politicos, resguardados a soberania nacional, o regime democratico, o
pluripartidarismo, os direitos fundamentais da pessoa humana, observados, por exemplo, 0
preceito de carater nacional. Os partidos politicos cumprem uma fungéo social extremamente
importante, pois possibilita aos eleitores conhecer as opg¢des politicas possiveis e de como
seriam realizadas, porém o alto numero de criagdo de partidos politicos vem modificando
essa ideia, além de haver severas criticas quanto ao sistema proporcional utilizado para
eleger os cargos do Poder Legislativo, porque inviabiliza a representatividade tdo falada no
Estado Democratico de Direito.

Desse modo, é relevante analisar se ha eficacia do sistema eleitoral baseado no
sistema proporcional e na criacao ilimitada de partidos politicos.

2|1 DESENVOLVIMENTO

O sufragio universal é um direito fundamental garantido pela Constituicao de 1988,
por causa dele, é reconhecido ao povo participar da soberania, da geréncia publica, € uma
garantia democratica de que realmente se esta fazendo a vontade da maioria. Mas nao
se olvide que um Estado Democratico de Direito ndo pode atender apenas os interesses
da maioria, mas também das minorias, que geralmente s&o as que mais se encontram em
situacé@o de desigualdade.

Sendo assim, a Constituicdo de 1988 (CF), trouxe modificagdes no sistema
eleitoral brasileiro, principalmente com a insercéo de eleitores antes excluidos, o processo
eleitoral passou a ser mais capaz de atender a democracia. Sob o regime democratico
representativo, ele é organizado por partidos politicos, o0 modo como se organizam esta
disposto na CF e no Cédigo Eleitoral, o nosso sistema adota o pluripartidarismo, vez que
varios partidos podem disputar.

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4 Capitulo 3 m



Entretanto, a questdo que se insere € a seguinte: até que ponto o sistema eleitoral
garante a democracia? Até que ponto o pluripartidarismo pode ser benéfico em um
Estado Democratico de Direito? O conceito até entdo analisado de soberania ndo estaria
deturpado?

Essas sé@o perguntas que devem ser analisadas de acordo com o contexto histérico
do pais, o0 que antes poderia ser entendido como uma conquista, pode agora estar violada,
como vai se perceber ao longo do trabalho.

Os partidos politicos representam ideologias, e convicgdes politicas existentes na
sociedade, seus filiados sé@o cidadaos adeptos a essa corrente de pensamento. Atualmente,
hé 30 partidos politicos existentes no Brasil devidamente registrados no TSE, no entanto
ha quase cem partidos em processo de formacgéao, recolhendo assinaturas de eleitores que
0 apoiem.

Sabe-se que todos devem ter carater nacional, o que é comprovado através de
apoiamento minimo de eleitores néo filiados a partidos politicos no total de, pelo menos,
0,5% dos votos dados na ultima eleicdo geral para a Camara dos Deputados, néo
computados os votos em branco e os nulos. Essas assinaturas devem estar distribuidas
por um terco, ou mais, dos estados, com um minimo de 0,1% do eleitorado que haja votado
em cada um deles.

Entretanto, sera que realmente existem tantas ideologias? Tantos partidos politicos
na verdade ndo estdo enfraquecendo o combalido sistema politico brasileiro? Estes séo
questionamentos importantes de se fazer para analisar de que modo a democracia pode
ser mais efetiva em um pais tdo grande e com tanta diversidade cultural.

Tratar sobre sistemas eleitorais é trazer a tona uma tematica de interesse nacional,
tendo em vista ter esse ramo do direito baseado em direitos fundamentais. A constituicao
federal de 1988 foi promulgada, ou seja, feita pelos representantes do povo, diferentemente
da outorgada, que é imposta ao povo pelo governante, ou seja, foi respeitada a soberania
popular. Durante todos esses anos, houve uma grande evolugcdo dessa soberania, da
democracia em si, pois no periodo ditatorial, a titulo de exemplo, o Brasil tinha apenas dois
partidos legais, outros existiam na clandestinidade.

Entretanto, ao passar dos anos, percebe-se que a quantidade de partidos exacerbada
mitigou o acesso a democracia, muitos dispéem da mesma representacéo ideoldgica e
séo originados muitas vezes com interesse apenas no fundo partidario ou para defender
determinadas bandeiras. Diante do exposto, indaga-se: ndo seria viavel do ponto de vista
juridico e politico limitar a criagdo de partidos com base em requisitos objetivos que nao
inviabilizassem o respeito das minorias? Um sistema que inserisse o voto distrital ndo seria
melhor para respeitar a vontade do povo? A representatividade ndo estaria viabilizada se
houvesse a modificacao do sistema proporcional para elei¢des de deputado e vereador?

Nesse sentido, essa pesquisa parte da hipotese de que a representatividade do
Poder Legislativo e Executivo sdo de vital importancia em uma democracia, de modo que

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4 Capitulo 3



€ necessario que se respeite a soberania popular e se viabilize os meios de se atingir uma
sociedade que seja representada em todos os seus segmentos.

2.1 Breve histérico das constituicoes

Para adentrar ao tema € necesséario fazer um breve histérico do que é a Constituicao
atual e de como foram as anteriores. A Constituicdo de 1988 ainda é relativamente nova,
s80 pouco mais de trinta anos de existéncia, a primeira Constituicdo foi promulgada em
1824 e foi a pioneira no mundo a subjetivar e positivar os direitos do homem, alguns direitos
individuais foram nelas consignados, como a liberdade de expressao. Ja na Constituicao de
1891, esta assegurava aos brasileiros e estrangeiros residentes no pais a inviolabilidade da
liberdade, seguranca e propriedade.

A partir da Constituicdo de 1934 é que se consignou os direitos de nacionalidade
e os direitos politicos, apesar de nao ter tipo tempo de ser efetiva, vez que vigorou
por apenas trés anos. Depois adveio a de 1946 e a de 1967, esta Ultima, por sua vez,
suspendeu direitos e garantias individuais, restringiu drasticamente a autonomia individual,
e consequentemente, a liberdade de opinido e expressao. Mesmo apoés a promulgagéo dos
direitos do homem e do cidaddo na Franca de 1789, ainda ndo se reconhecia um carater
absoluto das constituicées, eram tidas apenas como um documento opinativo. Justamente
por isso, ndo bastava apenas a positivagcao dos direitos, mas algo que exigisse a efetivagédo
deles.

Surgiu entédo a atual Constituicdo, que é fruto do pensamento pés-positivista, e traz
em sua estrutura os direitos e partidos politicos, além dos direitos e garantias fundamentais
do cidadao; ela representa o maior periodo democratico na histéria do pais e trata-se
de um verdadeiro marco historico, recebe o nome de Constituicdo Cidada pelo fato de a
Assembleia Nacional Constituinte ter sido eleita pelo povo, através do voto e além disso,

traduz em seu texto os reflexos e valores sociais dos cidadaos brasileiros.

2.2 Do sistema representativo e da soberania popular

O Estado Democratico de Direito € uma caracteristica da Constituicdo de 1988,
tal nome se da pelo fato de que, agora em diante, os direitos ndo mais estdo apenas
positivados no ordenamento juridico, exige-se sua real eficacia. Apesar disso, percebe-se
ao longo dos anos, que muitos direitos ainda séo violados, mas néo se pode olvidar que
a Constituicdo cidada tém apenas trinta anos de existéncia; do ponto de vista histérico é
relativamente nova, o que explicaria o porqué de haver ainda tantos descumprimentos e
deturpacdes.

Desse modo, o Estado tem como organizagao o sistema representativo, o renomado

doutrinador assim conceitua tal sistema:

Dos franceses, foi Montesquieu sem duvida o primeiro que apresentou na
Europa a versédo continental do sistema representativo, doutrinando que a

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4 Capitulo 3 “



maior vantagem dos representantes € que eles, em substituicdo do povo,
s&0 aptos a discutir os negécios. Dos eleitores, no entender de Montesquieu,
bastava o representante trazer uma orientacdo geral. Nada de instrucbes
particulares acerca de cada assunto, como se praticava nas dietas da
Alemanha. (BONAVIDES, 20086, p. 220).

Depois da revolugédo francesa é que a doutrina do sistema representativo se
aperfeicoa (BONAVIDES, 2006), de modo a defender a absoluta independéncia politica
do representante. A soberania popular entra entdo como importante e intrinseco marco
democratico, pois afasta a Constituicdo outorgada, que é aquela feita de modo arbitrario
para favorecer os interesses de quem esta no Poder, se origina como uma forma de
controle democratico, € marcada pela vontade do povo, que elege os seus representantes
para atuar em busca de seus interesses.

Para falar em soberania, ndo se pode descuidar do sufragio universal, que significa
o direito que todo cidadao tem de participar do processo eleitoral e das decisdes politicas
do pais. No entanto, muitas vezes tal instituto & confundido com o direito de apenar votar
(legitimidade ativa), mas implica também o direito de ser votado (legitimidade passiva),
como também de participar da tomada de decisdes, como no plebiscito e referendo.

Héa que se falar ainda que esse direito ao sufragio era muito mais limitado nos séculos
anteriores, existia o sufragio racial, na medida em que limitava indios e negros ao voto, os
impedindo; sufragio capacitario, em que s6 podia votar a pessoa que tivesse determinado
nivel intelectual; o censitario, que limitava o voto de acordo com a capacidade financeira
do cidaddo. Pode se falar ainda na proibicdo do sufragio feminino, pois as mulheres s6
puderam participar das eleicdes a partir de 1932. E o que se chama de sufragio restrito, e
que nos paises democraticos sdo proibidos. Todas essas questées entdo foram evoluindo
para um processo eleitoral mais justo, em que n&o houvesse abuso de poder quando das
elei¢cdes, até chegar ao sistema eleitoral vigente.

Um dos motivos pelos quais a CF representa um marco histérico é justamente por
representar a soberania popular, vez que foi promulgada, ou seja, estabelecida por meio de
processo democratico, fruto de uma assembleia compostas por representantes do povo. A
prépria Constituicdo preconiza:

Art. 14. A soberania popular sera exercida pelo sufragio universal e pelo voto
direto e secreto, com valor igual para todos, e, nos termos da lei, mediante:

| - plebiscito;
II - referendo;
Il - iniciativa popular. (BRASIL, 1988)
Sendo assim, importante destacar o conceito de soberania popular, que em
consonéncia com Uadi Lammégo Bulos ((2000, p. 423), “é uma qualidade maxima do poder

extraida da soma dos atributos de cada membro da sociedade estatal, encarregado de

escolher seus representantes no governo por meio do sufragio universal e o voto direto,

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4 Capitulo 3 m



secreto e igualitario”.

E para o exercicio da soberania popular, € necessario que os direitos politicos sejam
assegurados. Partindo desse pressuposto, os regimes democraticos podem ser divididos
em trés espécies (LENZA, 2012): democracia direta, representativa e a semidireta ou
participativa, esta Ultima é a adotada pelo nosso pais. Na primeira, 0 povo exerce o poder
sem intermediarios, na segunda o povo elege representantes, para que governem o pais,
na terceira, ha um sistema hibrido, que tem atributos da democracia direta e representativa.

Segundo também o doutrinador BONAVIDES (2010, p. 293) o sufragio “é o poder
que se reconhece a certo numero de pessoas (0 corpo de cidadaos) de participar direta ou
indiretamente na soberania, isto é, na geréncia da vida publica”. E através desse instituto
que os cidaddos podem decidir o futuro do seu pais. Percebe-se entdo que a Constituicéo
brasileira de 1988 por si s6 trouxe modificagdes no sistema eleitoral que comprovam o que
se diz até aqui, da revolugdo que ocasionou ao permitir os votos de mulheres, analfabetos
e outros tantos excluidos, e ainda preceitua que o voto é direto (porque se esta votando
diretamente na pessoa candidata), secreto (pois tem o direito de sigilo), universal (pois a
todos se estende, com algumas excegdes) e obrigatério (todas as pessoas aptas devem
votar).

Ainda segundo MORAES (2003, p.235), o direito de sufragio € “exercido por meio do
direito do voto, ou seja, o direito de voto é o instrumento de exercicio do direito de sufragio”.

Desse modo, cada titular, cada cidaddo acaba tendo parte de uma fracdo da

soberania, o sufragio € a maneira pela qual se exercita a soberania popular.

2.3 Panorama histérico do sufragio

O Sufragio, assim entendido como a legitimidade de participar da vida politica do
pais, antes era restrito, conforme dito anteriormente, ele comegou a deixar de ser privilégio
na Constituicdo Francesa de 1793. No Brasil, o voto surgiu em 1532, porém antes nao
era secreto, ndo havia cabine nem cédula oficial, sendo assim, outras modificagbes foram
surgindo, tornando-o mais confiaveis. Apds a atual constituicdo é que o voto passou por
transformacgbes gigantescas, passando a abranger todos os cidad&os.

Uma das formas de exercicio do sufragio é justamente o plebiscito e o referendo,
segundo o proprio Alexandre de Moraes (2003), o primeiro quer dizer consulta feita
previamente aos cidaddos sobre determinada decisdo discutida posteriormente no
Congresso Nacional; ja o referendo € uma consulta posterior sobre determinado ato
governamental para ratifica-lo ou conceder eficacia. H4 também a iniciativa popular de
lei, em que os cidaddos podem deflagrar um processo legislativo atendendo a alguns
requisitos, é o que preceitua a renomada Constituicdo de 1988:

Art. 61. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou Comissdo da Camara dos Deputados, do Senado Federal ou
do Congresso Nacional, ao Presidente da Republica, ao Supremo Tribunal

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4 Capitulo 3 “



Federal, aos Tribunais Superiores, ao Procurador-Geral da Republica e aos
cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta Constituicao.

§ 2° A iniciativa popular pode ser exercida pela apresentacdao a Camara
dos Deputados de projeto de lei subscrito por, no minimo, um por cento
do eleitorado nacional, distribuido pelo menos por cinco Estados, com
nao menos de trés décimos por cento dos eleitores de cada um deles.
(BRASIL, 1988). (Grifo nosso).

Um exemplo de Iniciativa popular ¢ a lei da ficha limpa, que criou mecanismos para
combater a corrupgao no pais. Entendido tais institutos, é imperioso que se destaque que
0s paises que tem o regime democratico representativo, tem como estrutura os partidos
politicos (PP), vez que através destes é que os representantes poderdo se candidatar
para representar os interesses do povo. Tais partidos, no entanto, estéo sujeitos a alguns
requisitos para a sua criacéo.

Art. 17. E livre a criacéo, fusao, incorporacao e extingdo de partidos politicos,
resguardados a soberania nacional, o regime democratico, o pluripartidarismo,
os direitos fundamentais da pessoa humana e observados os seguintes
preceitos:

| - carater nacional,

II - proibicao de recebimento de recursos financeiros de entidade ou governo
estrangeiros ou de subordinagao a estes;

[l - prestacdo de contas a Justica Eleitoral,

IV - funcionamento parlamentar de acordo com a lei. (BRASIL, 1988).

De antemao, importa ressaltar que os PP séo pessoas juridicas de direito privado,
conforme preceitua a propria Lei 9.096 de 19 de setembro de 1995: “Art. 1° O partido
politico, pessoa juridica de direito privado, destina-se a assegurar, no interesse do
regime democratico, a autenticidade do sistema representativo e a defender os direitos
fundamentais definidos na Constituicao Federal”.

2.4 Principais motivos que levam os eleitores a escolher determinados
candidatos nas elei¢cdes para a camara dos deputados

Percebe-se que quando as eleicbes no Brasil vado se aproximando, a maioria das
pessoas, familiares e amigos acabam perguntando entre si se possuem algum nome
de deputado bom para votar, como diz Jairo Nicolau (2017), € uma falta de informacgéao
generalizada.

Um dos motivos que pode se destacar para esse fato é que o Poder Executivo tem
uma centralidade maior no sistema politico, o que quer dizer que ganha mais atencéo até
mesmo da imprensa, praticamente 0os meios de comunicagéo cobrem de forma subsidiaria
a disputa para cargos profissionais. Até mesmo os recursos dos comités dos partidos séo
mais investidos nas campanhas para cargos executivos; ressalte-se ainda que até mesmo

os debates séo veiculados mais entre Presidentes do que entre cargos proporcionais.

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4 Capitulo 3 “



Some-se a essa questao o fato de que a maioria dos eleitores ndo lembra em quem
votou nas eleigbes passadas, o que néo corrobora com o sistema da democracia moderna,
pois ndo ha como os eleitores punirem ou recompensarem os governantes. O estudo
eleitoral brasileiro (eseb) fez uma pesquisa em 2014 perguntando em que os eleitores
haviam votado para deputado federal nas eleicbes passadas e o resultado foi este: 46%
néo lembrava ou n&o sabia responder, para deputado estadual, 49% n&o lembravam.

Um dos questionamentos que o doutrinador Jairo Niolau (2017) faz é justamente
como reclamar/criticar da baixa qualificagdo dos representantes sem saber em qual dos
candidatos a pessoa votou? Outra pesquisa feita pelo Eseb demonstrou que os partidos
politicos contam na escolha para pouquissimos eleitores, ou seja, muitos outros aspectos
sd@o levados em conta na decisdo dos votos. Desse modo, quais seriam 0s principais
motivos que levariam os eleitores a escolher determinados candidatos nas elei¢bes para a
camara dos deputados? A doutrina traz seis motivagoes:

1- atributos pessoais do candidato: pode ser, por exemplo, o carisma, a lideranca,

o eleitor vota em determinado nome por carregar alguma caracteristica pessoal,
aquelas pessoas famosas, como Titirica sdo um exemplo;

2- Territorio: as pessoas votam em determinados candidatos por serem da mesma
regido que o eleitor, por achar que estara representando a sua cidade, o seu bairro,
€ o0 chamado sentimento nativista, que prepondera bastante nas cidades do interior;

3- Voto de identidade: o eleitor se identifica por ter o mesmo segmento, pode ser
a categoria profissional, pode ser porque a pessoa € da mesma igreja e assim
sucessivamente;

4- proximidade ideologica do candidato: aqui adentra-se a questdo das ideologias,
em que o candidato pode ser de direita e esquerda, entra inevitavelmente no
campo da economia e politica. A direita basicamente prefere um Estado menor,
em que ha mais iniciativa individual, redugcéo dos gastos do governo e programas
assistencialistas. Ja a esquerda, resumidamente, defende um Estado maior, que
possa promover a igualdade de todos, em que o governo deve garantir o bem-estar
social;

5- Defesa dos interesses de grupos especificos: aqui o eleitor escolhe o candidato
baseado em éareas especificas que o candidato defende, por exemplo, aquele que
€ dedicado a causa animal, muitas pessoas que gostam dessa linha sdo motivadas
a escolher tal candidato;

6- Motivacao clientelista: a mais corriqueira, contribuindo para a corrupcao ainda
maior do sistema, o eleitor vota no candidato que promete algum beneficio pecuniario
ou mesmo a sua familia.

Veja que essas motivacbes ndo sdo excludentes entre si, muitas se misturam,
adentra-se agora ao sistema eleitoral propriamente dito.

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4 Capitulo 3 m



2.4.1 O voto para deputado é alinhado ao voto para presidente?

Outra questao extremamente importante quando da andlise da eficacia dos partidos
politicos é perceber se o voto para deputado é alinhado ao do presidente. Sabe-se que
para o Presidente da Republica conseguir governar, € necessario o apoio da Camara e
do Senado, porém como ha grande fragmentagéo partidaria, nota-se imprescindivel fazer
coalizagdes no Legislativo, ou seja, cooperacdo entre eles para conseguir uma maior
representacéo.

Também se demonstra através de pesquisas que o0s eleitores ndo séo congruentes
quando da escolha do Presidente e dos deputados, pois votam em partidos que nao
pertencem a mesma coligagdo. O Legislativo ser tdo fragmentado no Brasil se deve
também ao fato que ocorre muita migragéo partidaria, que é a transferéncia de um deputado
para outra legenda durante o exercicio de seu mandato, mas essas migra¢gdes acabam
dispersando o poder.

As motivagdes dos politicos para mudar de partido se resumem em trés principais:
aumentar as chances de sucesso eleitoral, pois transfere-se para uma legenda que tem
mais possibilidade de voto; acesso a recursos do executivo, pois migram para partidos
em que ha probabilidade de indicar aliados para cargos publicos ou conseguir emendas
parlamentares e divergéncias doutrinarias, os politicos acabam divergindo de outros

candidatos e migram.

2.5 Sistema eleitoral e os partidos politicos

Desse modo, o sistema eleitoral brasileiro adota o pluripartidarismo, pois varios
partidos podem disputar o poder. Em tese, a organizagao partidaria serviria para manter
um governo democratico, em que os eleitos representariam e lutariam pelos anseios do
povo. O sistema eleitoral entdo vai definir os procedimentos e regras para definir o corpo
politico que exerceréa o poder. No Brasil, o sistema aceito € o majoritario e o proporcional.

O sistema majoritario € utilizado para cargos do Poder Executivo (Presidente,
Governador e Prefeito) e para o cargo de Senador Federal, esse sistema pode ser de
maioria simples ou absoluta. Por maioria simples ou relativa, considera-se eleito quem
alcancar o maior nimero de votos; a maioria absoluta compreende metade dos votos do
corpo eleitoral mais um voto. O sistema proporcional, como o proprio nome diz, distribui
cargos de forma proporcional e se da pela propor¢céo de votos aos partidos politicos; no
Brasil & usado para eleger deputados federais, estaduais e vereadores.

No que se refere ao sistema proporcional, percebe-se que os proprios eleitores tém
dividas a respeito de como é feita a escolha. Para se chegar ao resultado final, aplicam-se
os chamados quocientes eleitoral (QE) e partidario (QP). O quociente eleitoral € definido
pela soma do nimero de votos validos (= votos de legenda e votos nominais, excluindo-
se 0s brancos e os nulos), dividida pelo nUmero de cadeiras em disputa. Apenas partidos

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4 Capitulo 3 m



isolados e coligagbes que atingem o quociente eleitoral tém direito a alguma vaga.

E um sistema que suscita davidas, mas a priori, se consegue representar varios
segmentos da sociedade, mas ao mesmo tempo acabam os candidatos com maior poder
econdmico se destacando e conseguindo a vaga. Sdo nuances que necessitam ser
debatidas e combatidas, entdo, diante de toda a evolucéo do direito eleitoral e constitucional
no que concerne a democracia representativa, percebe-se que acabou também havendo
um retrocesso na medida em que os partidos politicos brasileiros cresceram tanto, que
ndo ha mais uma representagéo efetiva de todos os segmentos da sociedade, e sim uma
disputa politica pelo fundo partidario e para angariar os préprios interesses.

Adentra-se entdo a questao das coligagcbes, que acabam beneficiando os pequenos
partidos e elegendo candidatos que ndo conseguiriam o percentual minimo, veja o que
afirma o doutrinador:

“Apesar dos resultados imprevisiveis produzidos pelas coligacdes, ha uma
avaliagdo no meio politico e entre os estudiosos do sistema eleitoral brasileiro
de que elas favorecem os pequenos partidos. A razdo é simples: eles
‘pegariam carona’ na votacdo das grandes legendas e conseguiriam eleger
representantes mesmo ndo atingindo o quociente eleitoral. Os resultados
da simulagdo deixam claro que as coligagdes em 2014 tiveram como efeito
‘desidratar’ a representagdo dos maiores partidos e, consequentemente,
acabaram por favorecer os partidos menores. [...]As coligacdes realmente
favorecem os partidos menores.” (NICOLAU, 2017, p. 56/60.)

O voto distrital, em tese, seria uma solucéo viavel para dar efetividade a democracia,
uma reforma politica que trouxesse tal instituto traria beneficios a sociedade. Vejamos
como funcionaria: no sistema de votagéo por maioria simples, os Estados e Municipios séo
divididos em varios distritos, os eleitores de cada um desses distritos podem eleger um
representante; este sistema permitiria ao eleitor ficar mais pré6ximo do candidato e ainda,
estes seriam conhecedores das demandas especificas de cada local, além de ampliar a
fiscalizagédo por parte de cidadaos. Além disso, o voto iria diretamente para o candidato, e
ndo para partido ou coligacdo, como acontece atualmente.

Ha outra proposta muito debatida entre cientistas politicos, como o sistema distrital
misto, neste caso, metade dos deputados e vereadores continuariam a ser eleitos pelo
sistema proporcional atual, ja a outra metade eleita pela maioria simples. No distritdo, cada
Estado e Municipio se tornam um distrito, e os deputados e vereadores mais votados em
cada uma dessas localidades seriam eleitos. Existem argumentos contra e a favor de tais
sistemas, as vantagens seriam mais proximidade do representante com o representado,
candidatos muito votados nédo poderao eleger colegas de partido.

Em contrapartida, poderia ocorrer um maior clientelismo eleitoral, pois deputados
e vereadores iriam se preocupar apenas com seu proprio distrito, bem como partidos
minoritarios teriam dificuldades de conseguir representacdo. Lembrando ainda que o

Estado e Municipio dividido em distritos variam de acordo com o numero de cadeiras

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4 Capitulo 3 “



disponiveis, ou seja, se ha dez cargos de vereador a serem preenchidos, por exemplo, a
cidade se dividiria em dez regides.

De acordo com uma pesquisa feita pela Universidade de Oxford e pela FGV
demonstram que apenas dois partidos no Estado brasileiro ja seriam suficientes para

representar todos os segmentos da sociedade.

A conclusdo de que duas legendas ja seriam suficientes para representar
as posi¢oes dos grupos politicos existentes hoje no Congresso indica que
a acelerada criacdo de partidos no pais ndo é estimulada pela demanda de
setores por representagcdo, mas sim por estratégias politicas e interesses
eleitorais. (PASSARINHO, 2018, s/p).

Portanto, a importancia de debates acerca do tema é tamanha que tem sido
muito discutido atualmente pelos estudiosos da area, mas também como um protesto da
sociedade que ndo se vé representada nos interesses do bem comum, ja se constata
que o Brasil esta vivendo uma crise na democracia e apesar de os candidatos terem sido
eleitos pelos cidadaos, ndo ha uma representatividade auténtica. O que demais relevancia
essa discussao pressupde é a necessidade de uma reforma politica, para se dar eficacia a
Constituicao e ao Codigo eleitoral.

31 CONSIDERAGOES FINAIS

A partir de toda a anadlise feita, percebe-se que uma reforma no sistema eleitoral
vigente é imprescindivel, além de uma reforma partidaria, em que os seguintes pontos
deveriam ser revistos: fim das coligagdes nas elei¢cdes para deputados federal, estadual e
vereador; manter a regra de que os politicos que abandonem o partido para o qual foram
eleitos sejam punidos com a perda do mandato; acesso ao fundo partidario e ao horario
eleitoral apenas para partidos que atingiram o minimo percentual de votos nas eleicGes
para a Camara dos Deputados. Além disso, a escolha do voto distrital € importante para
uma melhor representacao politica, para que ndo haja a situacdo de um deputado que
recebeu votos minimamente acabe sendo eleito sem efetivamente representar a sociedade
do povo.

O fortalecimento de uma democracia moderna depende do maior entendimento da
populagéo sobre tais sistemas, sobre como se da essa escolha, € relevante entdo que a
sociedade nao financie partidos que nao tiveram um minimo de apoio eleitoral.

REFERENCIAS
BONAVIDES, Paulo. Ciéncia Politica. 12.ed. Sao Paulo: Malheiros, 2006.

BONAVIDES, Paulo. Ciéncia Politica. 17.ed. Sao Paulo: Moderna, 2010.

BONAVIDES, Paulo. Curso de Direito Constitucional. Sao Paulo, Malheiros, 2008.

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4 Capitulo 3 “



BORGES, Bruno; LOPES, Savio Oliveira. Analise dogmatica dos principios constitucionais do Direi-
to Eleitoral. Revista Jus Navigandi, ISSN 1518-4862, Teresina, ano 20, n. 4389, 8 jul. 2015. Disponivel
em: https://jus.com.br/artigos/40607. Acesso em: 28 de set. 2020.

BRANCO, Adriana Lima Velame. O papel dos partidos politicos no Estado democratico brasileiro.
Disponivel em: http://www.tse.jus.br/o-tse/escola-judiciaria-eleitoral/publicacoes/revistas-da-eje/artigos/
revista-eletronica-eje-n.-6-ano-3/0-papel-dos-partidos-politicos-no-estado-democratico-brasileiro. Aces-
so em: 28 set. 2020.

BRASIL. Constituicao da Republica Federativa do Brasil de 1988. Disponivel em: http://www.planalto.
gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicao.htm. Acesso em 10 out 2020.

BRASIL. Lei n° 9.096, de 19 de detembro de 1995. Disponivel em: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/
LEIS/L9096.htm. Acesso em: 15 set. 2020.

BULOS, Uadi Lammégo. Constituicao federal anotada. Sdo Paulo: Saraiva, 2000.
CANDIDO, Joel J. Direito eleitoral brasileiro. 15 ed. Sdo Paulo: Edipro, 2012.

JUNIOR, josé herval sampaio. Agora 35 partidos politicos no brasil, indaga-se quais tém verdadei-
ramente ideologias e conteidos programaticos aplicados na pratica? Jusbrasil, 2015. Disponivel
em: https://joseherval.jusbrasil.com.br/artigos/241502168/agora-35-partidos-politicos-no-brasil-indaga-
-se-quais-tem-verdadeiramente-ideologias-e-conteudos-programaticos-aplicados-na-pratica. acesso
em: 24 set. 2020.

LENZA, Pedro. Direito constitucional esquematizado. 16 ed. Sdo Paulo: Saraiva,2012.

RODRIGUES, Lucas de Oliveira. Sistemas eleitorais. Brasil Escola. Disponivel em: https://brasilescola.
uol.com.br/sociologia/sistemas-eleitorais.htm. Acesso em 18 de set. 2020.

NICOLAU, Jairo. Representantes de quem? Os (des)caminhos do seu voto da urna a Camara dos
Deputados. 1 ed. Rio de Janeiro: Zahar, 2017.

ROSA, Pedro Luiz Barros Palma da. Como funciona o sistema proporcional? Disponivel em: http://
www.tse.jus.br/o-tse/escola-judiciaria-eleitoral/publicacoes/revistas-da-eje/artigos/revista-eletronica-eje-
-n.-5-ano-3/como-funciona-o-sistema-proporcional. Acesso em: 15 set. 2020.

SUELEN, Débora. Sufragio: o pilar da democracia no estado moderno. direitonet, 2012. Disponivel
em: https://www.direitonet.com.br/artigos/exibir/7429/sufragio-o-pilar-da-democracia-no-estado-moder-
no. Acesso em: 24 set. 2020.

TORRES, Damiana. Sistemas eleitorais brasileiros. Disponivel em: http://www.tse.jus.br/o-tse/escola-
-judiciaria-eleitoral/publicacoes/revistas-da-eje/artigos/revista-eletronica-eje-n.-4-ano-4/sistemas-eleito-
rais-brasileiros. Acesso em: 10 set. 2020.

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4 Capitulo 3 m


https://jus.com.br/artigos/40607/analise-dogmatica-dos-principios-constitucionais-do-direito-eleitoral
https://jus.com.br/artigos/40607/analise-dogmatica-dos-principios-constitucionais-do-direito-eleitoral
https://jus.com.br/revista/edicoes/2015
https://jus.com.br/revista/edicoes/2015/7/8
https://jus.com.br/revista/edicoes/2015/7/8
https://jus.com.br/revista/edicoes/2015/7
https://jus.com.br/revista/edicoes/2015
http://www.tse.jus.br/o-tse/escola-judiciaria-eleitoral/publicacoes/revistas-da-eje/artigos/revista-eletronica-eje-n.-6-ano-3/o-papel-dos-partidos-politicos-no-estado-democratico-brasileiro
http://www.tse.jus.br/o-tse/escola-judiciaria-eleitoral/publicacoes/revistas-da-eje/artigos/revista-eletronica-eje-n.-6-ano-3/o-papel-dos-partidos-politicos-no-estado-democratico-brasileiro
https://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/viwTodos/509f2321d97cd2d203256b280052245a?OpenDocument&Highlight=1,constitui%C3%A7%C3%A3o&AutoFramed
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicao.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicao.htm
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%209.096-1995?OpenDocument
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L9096.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L9096.htm
https://joseherval.jusbrasil.com.br/artigos/241502168/agora-35-partidos-politicos-no-brasil-indaga-se-quais-tem-verdadeiramente-ideologias-e-conteudos-programaticos-aplicados-na-pratica
https://joseherval.jusbrasil.com.br/artigos/241502168/agora-35-partidos-politicos-no-brasil-indaga-se-quais-tem-verdadeiramente-ideologias-e-conteudos-programaticos-aplicados-na-pratica
http://www.tse.jus.br/o-tse/escola-judiciaria-eleitoral/publicacoes/revistas-da-eje/artigos/revista-eletronica-eje-n.-5-ano-3/como-funciona-o-sistema-proporcional
http://www.tse.jus.br/o-tse/escola-judiciaria-eleitoral/publicacoes/revistas-da-eje/artigos/revista-eletronica-eje-n.-5-ano-3/como-funciona-o-sistema-proporcional
http://www.tse.jus.br/o-tse/escola-judiciaria-eleitoral/publicacoes/revistas-da-eje/artigos/revista-eletronica-eje-n.-5-ano-3/como-funciona-o-sistema-proporcional
https://www.direitonet.com.br/artigos/exibir/7429/Sufragio-o-pilar-da-democracia-no-Estado-moderno
https://www.direitonet.com.br/artigos/exibir/7429/Sufragio-o-pilar-da-democracia-no-Estado-moderno
http://www.tse.jus.br/o-tse/escola-judiciaria-eleitoral/publicacoes/revistas-da-eje/artigos/revista-eletronica-eje-n.-4-ano-4/sistemas-eleitorais-brasileiros
http://www.tse.jus.br/o-tse/escola-judiciaria-eleitoral/publicacoes/revistas-da-eje/artigos/revista-eletronica-eje-n.-4-ano-4/sistemas-eleitorais-brasileiros
http://www.tse.jus.br/o-tse/escola-judiciaria-eleitoral/publicacoes/revistas-da-eje/artigos/revista-eletronica-eje-n.-4-ano-4/sistemas-eleitorais-brasileiros

iNDICE REMISSIVO

A

Agricultura 46, 47, 48, 51, 52, 53, 72, 73, 130
Agrotoxico 49
Animal 32, 50, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 106

Autoridade 4, 11, 87, 88, 92, 93, 94, 106, 114, 120, 126, 160, 161, 162, 163, 164, 167, 168,
171,172,173

Cc

Colonialismo 14, 17
Corte interamericana de direitos humanos 1, 2, 4,5, 7, 11, 12

Crise representativa 24

D

Descolonizacédo 14, 21, 22

Direito 1,5,7,8,9,10, 12, 13, 14, 15,17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30,
31, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 44, 45, 46, 47, 50, 51, 52, 54, 55, 56, 57, 59, 60, 61,
62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 100, 101,
102, 110, 111, 113, 114, 124, 126, 130, 131, 133, 135, 139, 142, 143, 148, 149, 150, 151,
152, 153, 154, 155, 156, 158, 159, 160, 161, 162, 174, 175, 176, 177, 185, 186, 187, 188,
189, 191, 192, 193, 194, 195, 197, 198, 199

Direito ambiental 46, 47, 52, 55, 59, 63, 70
Direito constitucional 14, 15, 21, 23, 25, 35, 36, 70, 71, 110, 113, 199
Direitos creditérios 133, 134, 135, 137, 138, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149

Direitos humanos 1, 2, 3, 4,5,6,7,8,9, 10, 11, 12, 13, 21, 62, 63, 66, 98, 129, 130, 150,
152, 156, 157, 199

Discurso politico 37, 38, 41, 42
E

Educagédo 3, 26, 127, 128, 159, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 187,
191, 199

Etnobotanica 72, 73, 85, 86
F

Formacéo docente 175, 176, 178, 179, 181, 182, 184
Funcéo social 26, 188

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4 indice Remissivo m



G

Governanga dos comuns 111

J

Jacques Maritain 126, 127, 129, 130, 132

Jurisdi¢cdo militar 1, 8, 10, 12

Jurisprudéncia 1, 8, 12, 197

L

Liberdade de expressédo 8, 28, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 92

M

Macbeth 160, 161, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172,173, 174
N

Natureza 3, 5, 6, 11, 41, 50, 52, 54, 57, 58, 59, 60, 65, 66, 67, 70, 88, 126, 128, 129, 130,
139, 140, 145, 152, 163, 166, 170, 172, 177, 192

P
Partidos politicos 24, 26, 27, 28, 31, 32, 33, 34, 36
Positivismo juridico excludente 87, 92

Praticas alternativas 46
Primeira republica 98, 99, 100, 103, 106, 108

Q

Qato’ok 72,73,74,76,77,81, 82, 83

S

Seres senscientes 56

Sistema eleitoral 24, 25, 26, 27, 29, 30, 32, 33, 34, 35, 109

Soberania Popular 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 100

Vv

Violéncia 16, 19, 104, 107, 108, 127, 157, 160, 161, 163, 164, 167, 170, 171, 172, 173,
174, 186

Voto de cabresto 98, 99, 100, 105, 106, 107, 108

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4 indice Remissivo m











